



**FINANCIERA SUMMA, S. A.**

 ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2024  
 (Cifras en Quetzales)

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		2,493,681.77	
Intereses	1,862,698.37		
Comisiones	322,602.24		
Negociación de Títulos-Valores	2,070.47		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	306,310.69		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		1,601,502.70	
Intereses	867,024.05		
Comisiones	24,387.51		
Negociación de Títulos-Valores	99,359.80		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	610,731.34		
<b>MARGEN POR INVERSIONES</b>			892,179.07
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>		158,522.45	
Comisiones por Servicios Diversos	158,522.45		
<b>GASTOS POR SERVICIOS</b>		47,084.56	
Comisiones por Servicios	47,084.56		
<b>MARGEN POR SERVICIOS</b>			111,437.89
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		196,340.61	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	196,340.61		
Productos por Inversiones en Acciones	-		
Productos por Promoción de Empresas	-		
<b>GASTOS</b>		170,261.30	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudososa Recuperación	170,261.30		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			26,079.31
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			1,029,696.27
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			978,495.40
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			51,200.87
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		(20,981.02)	
Productos Extraordinarios	-		
Gastos Extraordinarios	20,981.02		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		113,065.07	
Productos de Ejercicios Anteriores	119,042.45		
Gastos de Ejercicios Anteriores	5,977.38		92,084.05
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			143,284.92
Impuesto sobre la Renta			-
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			143,284.92

GUATEMALA, 05 DE FEBRERO DE 2024

  
 HEIDY IXPATÁ RAMÍREZ  
 CONTADOR  
  
 ADOLFO PAÍZ PREM  
 PRESIDENTE

  
 IRMA MARROQUIN DE CARRILLO  
 AUDITOR  
  
 IGNACIO LEJARRAGA E.  
 GERENTE GENERAL